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Veglat për ndërtimin e ndërfaqeve 

 Disa nga veglat që mund të përdoren për dizajnim të 

aplikacioneve, menyve, ikonave etj, janë: 

 HTML- Hyper Text Markup Language  

 DHTML- Dynamic Hyper Text Markup Language  

 Sothink Flash Menu  

 Sothink Tree Menu 

 JavaScript, etj. 
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Organizimi i detyrave 

 Qëllimi kryesor i dizajnimit të: 

 mënyve,  

 Formave për futjen e të dhënave, dhe  

 dialog-box është që të krijohet një organizim sa më: 

 i mirë,  

 i ndjeshem,  

 i kuptueshëm,  

 i paharrueshëm, dhe  

 i përshtatshëm sa i përket përdorimit të tyre nga ana e 

përdoruesve.  

 Me fjalë tjera, kërkohet një kujdes i veçantë gjatë organizimit të 

secilit element të ndërfaqës, ashtu që përdoruesit te kenë sa më të 

lehtë në kryerjen e detyrave te tyre. 4/30/2015 
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Menytë unike… 

 Menytë unike mund te përfshinë: 

 Menytë me pika te ndryshme 

 Menytë me zgjedhje te ndryshme ose me kuti kontrolli.  
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Menytë unike… 

 Menyt rënëse (pull down menus) 

 Janë elemente të kontrollit grafik, të ngjashme me një listë 

boks që i lejon përdoruesit te zgjedhin një vlerë nga një 

listë.  

 Kur një listë rënëse është joaktiv, nuk tregon ndonjë vlerë. 

 Kur aktivizohet, ajo tregon (bie poshtë) një listë të vlerave, 

nga të cilat përdoruesi mund të zgjedh një të tillë.  

 Kur përdoruesi zgjedh një nga vlerat në kuadër të listës, 

kontrolli kthehet në gjendjen e saj joaktiv, duke shfaqur 

vlerën e zgjedhur.  

4/30/2015 

6 



Menytë unike… 

 Kjo është përdorur shpesh në hartimin e ndërfaqeve grafike të 

përdoruesve. 

 Një rast i një menyje te tillë është paraqitur në vijim. 
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Menytë unike… 

 Pop-up meny  

 Këto meny përndryshe referohen si meny kontekst 

dhe meny te shkurtëra. 

 Një pop-up meny është një meny që është meny e 

fshehur dhe e cila nuk duket deri sa ju te klikoni me 

të djathten (right-click).  

 Kjo meny është përmendur shpesh si një meny 

kontekst sepse opsionet në meny shpesh kanë të 

bëjnë me atë që ka qenë e përfshirë në right-click.  

 Për shembull, në Microsoft Word nëse është theksuar 

teksti dhe pastaj klikohet right-click do te paraqitet 

një rast i një meny-je pop-up.  
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Menytë unike… 

 Siç mund të shihet, kjo meny ju jep qasje të shpejtë në 

të gjitha tiparet më të zakonshme që kanë të bëjnë me 

tekstin të tilla si: 

 prerja,  

 kopjimi,  

 font-i,  

 styli, etj 
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Menytë unike… 

 Toolbar: Toolbar është një element grafik i cili ka të gjitha 

elementet si: 

 veglat,  

 menutë,  

 ikonat,  

 Butonat etj. 

 Menyt Ikone: Ikonet janë përdorur si meny, te cilat kan të 

njëjtin funksionalitet si menyt opcionale. 

 Palettes: paletat janë përdorur në tool baret tradicional.  
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Menytë unike… 

 Ato janë përdorur për hapësirën e çrregullt te tool bare-

ve,  

 janë të luajtshme,  

 zë më pak hapësirë dhe  

 janë vertikale 
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Menytë unike… 

 Menytë për lista te gjata 

 Problem: hapësira e kufizuar e ekranit.  

 Nëse strukturat pemë të menyve nuk janë kuptimplote, këtu do ti 

paraqesim disa opsione të tjera: 

 Përmbledhja e menyve (në ekran paraqiten vetëm një pjesë e 

menyve) 

 Shtimi i Combo Box-ve (mundësohet futja e teksteve shtesë) 

 Menytë e përkohshme (të gjithë artikujt shfaqen një herë, por 

këto paraqiten vetëm kur afër tyre është i pranishëm kursori) 

 Rrëshqitëse (të dobishme në qoftë se zgjedhjet numerike 

duhet të shprehet nëpërmjet një menyje) 

 Rrëshqitjet alfabetike (shërben për gjetjen sipas  alfabetit p.sh 

numrat e telefonit) 
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Menytë unike 

 Shembull 
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Kombinimi i menyve te ndryshme… 

 Menytë me sekuenca lineare dhe menyt lineare te 

njëkohshme. 

 Menytë me sekuenca Lineare 

 Sherbejnë si udhëzuese të përdoruesit nëpërmjet 

proceseve kompleks të vendimmarrjes. 

 Efektive për përdoruesit fillestar që kryejnë detyra të 

thjeshta. 

Kjo meny na mundëson që në menyrë lineare te arrimë 

dritaren e kërkuar. 

Meqenëse në shumicen e rasteve nuk do të jetë vetëm 

një meny e vetme atëherë kjo menyrë është jo e lehtë 

të përdoret.  
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Kombinimi i menyve te ndryshme… 

 Nuk është shumë praktike që të përdoren këto meny te  

ndërfaqes sepse në qoftë se përdoruesi duhet të ndryshojë një 

gjë të veçantë, atij i duhet ta kryej këtë detyrë përsëri nga e 

para. 
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Kombinimi i menyve te ndryshme… 

 Menytë lineare te njëkohshme 

 Menytë te shumta aktive te pranishme në të njëjtën kohë 

dhe i lejon përdoruesit që në një menyrë te realizojnë 

zgjedhje te shumta. 

 Për të kapërcyer mangësitë e menyve lineare, janë 

përdorur menytë e njëkohshme.  

 Në këtë rast përdoruesit mund të zgjedhin çdo meny që 

ata dëshirojnë pa u mërzitur për rendin sipas të cilit ata 

duhet te realizojnë zgjedhjen.  
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Kombinimi i menyve te ndryshme… 

 Ata mund të zgjidhni një opsion nga menyja dhe ata mund të 

shkojnë prapa dhe të zgjidhin një tjetër opsion në çdo meny në 

çdo mënyrë. 
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Kombinimi i menyve te ndryshme 

 Forma pemë  

 Kjo formë e menyve na ndihmon që të caktojmë të gjitha gjërat e 

menysë në një rend hierarkik .  

 Kjo hierarki mundëson që të bëhet klasifikimi dhe identifikimi më 

i lehtë i përdoruesve.  

 Këto forma preferohen të përdoren zakonisht në  dizajnimin e 

faqeve të mëdha te internetit. 
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Menytë e shpalosura 

 Këto meny përbëhen nga nën-meny.  

 Kur klikojmë mbi ndonjë objekt i cili është i vendosur në 

kuadër të menysë, një nën meny do te hapet dhe e cila 

përbëhet prej artikujve që lidhen me pikën që ne kemi 

klikuat.  

 Në disa meny kur ne te klikojmë një  

    objekt në listën e sendeve një tjetër  

    nën meny e cila vetëm ishte e hapur  

    më parë do të mbyllet dhe objektet e  

    nën menysë të cilën ne e kemi klikuar  

    do të hapet. 
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Menytë e hartave… 

 Këto janë menytë që janë të pranishme në harta, si është 

harta e Googles, etj. 

 Kur klikojmë mbi këtë meny paraqiten objektet te cilat 

përmbajnë kontrolle te ndryshme dhe mundësitë që ne 

mund ti përdorim, si: zoom in dhe zoom out, etj. 

 Menyt e hartave gjithashtu na ndihmojnë të definojmë 

distancën, etj. 

 Këto meny te hartave janë përdorur kryesisht në hartat 

e google-es te cilat janë përdorur gjerësisht te aplikimet 

celulare.  
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Menytë e hartave 

 Ka meny te ndryshme te hartave të cilat na ndihmojnë për 

të parë në kuadër të hartave gjëra të ndryshme si: 

 Rrugët e një vendi, 

 pamje satelitore te atij vendi,  

 pamje të trafikut etj 
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Format për mbushje 

 Këto forma përmbajnë të gjitha fushat e nevojshme të cilat 

duhet te mbushen me të dhëna nga ana e përdoruesit.  

 Në këto forma zakonisht paraqiten të gjitha format e fushave 

për mbushje. 

 Format e tilla p.sh. janë: 

 faqet e rrjeteve sociale dhe edukative dhe janë përdorur për futjen 

e të dhënave personale.  

 Format mund të përmbajë fusha:  

 tekst,  

 meny drop down,  

 radio butona dhe  

 kuti kontrolli. 
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Dialog boxes… 

 Dialog boxes - është një dritare e vogël që përmban një 

mesazh për veprimin që përdoruesi ka për të kryer.  

 Kutija e dialog-ut mund të bllokojë sekuencat e veprimit të 

kryer nga përdoruesi në varësi të softuerit i cili inicion kutinë 

e dialogut.  

 Ka dy lloje të kutive te djalogut e këto janë: 

 modale dhe 

 jo-modale.  

 Kutit modale - përkohësisht do të bllokojnë veprimin e 

përdoruesit dhe mund të kërkojnë veprime të përdoruesit për 

të vazhduar më tej.  
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Dialog boxes 

 Ndërsa, kutitë jo-modale te dialogut nuk do të bllokojnë 

veprimin e përdoruesit, pra mund të lënë hapur.  

 Avantazhet: 

 Paraqet veprim, aço një funksion të detyruar që parandalon 

veprimet e përdoruesit. 

 I ndihmon përdoruesit për të ditur nëse diçka shkon keq në 

sekuencat e veprimit. 

 Disavantazhet: 

 Kutit jo-modale te dialogut  

    mund të jetë i bezdisshëm  

    për përdoruesit. 
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Menytë e kontrollit… 

 Këto meny ju mundësojnë përdoruesve që të kryen një veprim 

te caktuar.  

 Menytë e Kontrollit kanë një listë të komandave që kanë për 

qëllim që të kontrollojnë një dokument ueb.  

 Menytë e kontrollit do të paraqesin listën e të gjitha 

komandave kur kursori vendoset në prag të kufirit të 

operatorit.  

 Të gjithë operatorët në meny bar janë meny te kontrollit dhe 

do të kenë listë të komandave nën çdo operator. 
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Menytë e kontrollit 

 Avantazhet: 

 Menytë e kontrollit janë të organizuara mirë dhe të cilat 

janë të lehta për tu përdorur. 

 Kjo do të zvogëlojë ngarkesën afatshkurtër për përdoruesit. 

 Këto meny parandalojnë gabimet. 

 Disavantazhet: 

 Menytë e kontrollit se bashku me  

    nën menytë mund të zënë hapësirën  

    e ekranit. 
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